CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal Edmar Arruda

REQUERIMENTO N
o
      , DE 2011

(Do Sr. Edmar Arruda)

Requer a inclusão de convidado palestrante

para subsidiar os debates do Seminário Internacional

para a Reforma Política, aprovado por meio do

Requerimento 034/2011.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 24, inciso XIII do Regimento

Interno e ouvido o Plenário desta Comissão, seja incluído como palestrante no Seminário

Internacional para a Reforma Política, que foi aprovado por meio do Requerimento

034/2011, o Professor Dr. José Afonso da Silva, para expor sobre sua tese sobre o sistema

eleitoral distrital proporcional.

Essa proposição se justifica em virtude da grande qualificação do

docente aqui apresentado. Graduado pela Universidade de São Paulo em 1957, é

também livre docente pela mesma universidade da qual é professor titular aposentado e

onde também foi responsável pelo Curso de Direito Urbanístico, em nível de pós-

graduação.

É procurador do Estado de São Paulo aposentado, além de ter sido

livre docente de direito financeiro, de processo civil e de direito constitucional da

Faculdade de Direito da UFMG. É membro de diversos institutos, dentre os quais o

Instituto dos Advogados do Brasil e a Associação Brasileira de Constitucionalistas

Democráticos, da qual foi presidente e fundador.

http://pt.wikipedia.org/wiki/1957
http://pt.wikipedia.org/wiki/P%C3%B3s-gradua%C3%A7%C3%A3o
http://pt.wikipedia.org/wiki/P%C3%B3s-gradua%C3%A7%C3%A3o

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal Edmar Arruda

Foi secretário de Segurança Pública do Estado de São Paulo, de

1995 a 1999.

É autor de cinco obras: Curso de Direito Constitucional Positivo;

Aplicabilidade das Normas Constitucionais; Comentário Contextual à Constituição;

Processo Constitucional de Formação das Leis; Poder Constituinte e Poder Popular:

Estudos Sobre a Constituição.

    Sala da Comissão, em        de                    de 2011.

Deputado EDMAR ARRUDA

Vice-Líder do PSC na Câmara dos Deputados